
����������	�
����	����
�������
�������������������
����
�����
������

��������

������������� ��!�����"��#�������������$�������

� ���	�
��������

�������� 	
������

�������������	����������������	
�����

��������
���������	���������	�� ���

������������������������	����� ��

����������������������	������	��� �

��������������������������	������

�����������������������	������

�������������������� ����	! ����

�����������������������	! �! ���

����������������
����	��! �����!

�������������������"���	��� � ��

�����������������������	�����

� ������ ����  ! %�&�����'��&�(�����

�

�(��')��'* �(������+�&&����	�����'$(�����&'�(����,���'�!$���������'#������-$�(�����&$�.



 

 

Vista la Direttiva 2001/42/CE del 27 giugno 2001 concernente la valutazione degli effetti di 
determinati piani e programmi sull’ambiente; 

Visto il decreto legislativo 3 aprile 2006, n.152 “Norme in materia ambientale” che ha recepito la 
predetta direttiva comunitaria e precisato i contenuti della procedura di adozione di piani o 
programmi finalizzati alla promozione dello sviluppo sostenibile, tra i quali rientra pienamente anche 
il Piano energetico regionale (PER); 

Vista la legge regionale 11 ottobre 2012, n. 19 “Norme in materia di energia e distribuzione dei 
carburanti” e in particolare l’articolo 5 che: 

- individua nel PER l’atto di pianificazione della strategia energetica della Regione, orientato al 
raggiungimento dell’autosufficienza e della sicurezza energetica del territorio regionale e al 
conseguimento, nel quadro normativo nazionale e comunitario, dello sviluppo sostenibile del 
sistema energetico regionale; 

- prevede che il PER sia aggiornato almeno ogni sei anni; 

- dispone che la Giunta regionale adotti il Piano energetico regionale, il quale è 
successivamente emanato dal Presidente della Regione; 

Vista la delibera di Giunta regionale 22 dicembre 2015, n. 2564 che ha approvato il vigente Piano 
energetico regionale; 

Preso atto della necessità di aggiornare il vigente PER in coerenza con gli Obiettivi di Sviluppo 
Sostenibile dell’Agenda 2030, dell’Accordo di Parigi sui cambiamenti climatici e della Comunicazione 
(COM) “Green Deal europeo” e, in considerazione del panorama geopolitico contingente, per 
rispondere agli obiettivi urgenti e necessari di sicurezza energetica e autosufficienza energetica 
della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia; 

Vista la delibera di Giunta regionale 29 dicembre 2015, n. 2627 “Indirizzi generali per i processi di 
Valutazione ambientale strategica concernenti piani e programmi la cui approvazione compete alla 
Regione, agli Enti locali e agli altri Enti pubblici della Regione autonoma Friuli Venezia Giulia”; 

Vista la delibera di Giunta regionale 22 dicembre 2023, n. 2080 con la quale è stato dato avvio al 
processo di Valutazione Ambientale Strategica ai sensi dell’articolo 12, comma 4, del decreto 
legislativo 152/2006, è stato preso atto del rapporto Preliminare del Piano energetico regionale e 
della proposta di Piano energetico regionale, nonché sono stati individuati i soggetti competenti in 
materia ambientale (SCMA); 

Preso atto che, come previsto dall’articolo 32 del decreto legislativo 152/2006, la Regione 
Autonoma Friuli Venezia Giulia ha notificato l’avvio della VAS della Proposta Preliminare di PER agli 
stati confinanti, in particolare alle Repubblica di Slovenia e Repubblica di Austria, tramite nota PEC 
prot. 0042058 del 20/01/2024 trasmessa al Ministero dell'Ambiente e della Sicurezza Energetica e 
al Ministero degli Affari Esteri e della Cooperazione internazionale e le Ambasciate, e che in data 12 
marzo 2024 la Repubblica d’Austria ha notificato al Ministero degli Affari esteri e della 
Cooperazione internazionale di non avere interesse a partecipare alla procedura transfrontaliera, 
mentre la Slovenia non ha fatto pervenire alcun riscontro nei termini di legge; 

Atteso che, ai sensi dell’articolo 13 del decreto legislativo 152/2006, il Servizio transizione 
energetica regionale, quale autorità procedente, a seguito di consultazione con il Servizio 
valutazione ambientale regionale, quale autorità competente, e di concerto con i soggetti 
competenti in materia ambientale, dei quali sono state recepite le osservazioni, ha provveduto alla 
redazione del Rapporto Ambientale (RA);  

Vista la delibera di Giunta regionale 4 luglio 2024, n. 996 “D.Lgs. 152/2006, art. 11 e ss. e LR 
19/2012, art. 5, comma 10. Adozione della proposta di Piano energetico regionale, del rapporto 
ambientale e della Sintesi non tecnica” con la quale la Giunta regionale ha adottato la proposta di 
PER, il Rapporto Ambientale e la sintesi non tecnica; 

Preso atto che, ai sensi dell’articolo 5, comma 10, della legge regionale 19/2012, la proposta di 
PER, il Rapporto Ambientale e la sintesi non tecnica sono stati sottoposti ai pareri del Consiglio 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2006-04-03;152�


 

 

delle Autonomie locali e della IV Commissione consiliare, i quali si sono espressi con parere 
favorevole rispettivamente all’unanimità nella riunione n. 15 del 15 luglio 2024 ed a maggioranza 
nella seduta del 30 luglio 2024; 

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 1817 del 29 novembre 2024 con la quale è stato 
espresso il parere motivato favorevole di VAS sul Piano energetico regionale (PER), con indicazioni 
da considerare nel procedimento di approvazione del PER stesso; 

Preso atto che il Servizio transizione energetica, quale autorità procedente, ha provveduto ad 
aggiornare i documenti di Piano in collaborazione con l’autorità competente, tenendo conto delle 
risultanze del parere motivato espresso dalla stessa, nonché dei risultati delle consultazioni 
pubbliche; 

Visti altresì i seguenti Allegati, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione: 

- il Piano energetico regionale (Allegato 1); 

- il Rapporto Ambientale di Valutazione Ambientale Strategica (Allegato 2); 

- la Sintesi non tecnica del Rapporto Ambientale (Allegato 3); 

- la Dichiarazione di sintesi di cui all’articolo 17, comma 1, lettera b), del decreto legislativo 
152/2006 (Allegato 4); 

- le Misure adottate in merito al monitoraggio ambientale (Allegato 5); 

Visto il regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli enti regionali, 
emanato con decreto del Presidente della Regione 27 agosto 2004, n. 277/Pres. come da ultimo 
modificato con decreto del Presidente della Regione 7 luglio 2023, n. 119/Pres.; 

Su proposta dell’Assessore regionale alla difesa dell'ambiente, energia e sviluppo sostenibile, 

La Giunta regionale, all’unanimità, 

DELIBERA 

1. Di approvare i documenti allegati alla presente deliberazione, quali parte integrante e 
sostanziale della medesima: 

- il Piano energetico regionale (Allegato 1); 

- il Rapporto Ambientale di Valutazione Ambientale Strategica (Allegato 2); 

- la Sintesi non tecnica del Rapporto Ambientale (Allegato 3); 

- la Dichiarazione di sintesi di cui all’articolo 17, comma 1, lettera b), del decreto legislativo 
152/2006 (Allegato 4); 

- le Misure adottate in merito al monitoraggio ambientale (Allegato 5). 

Il presente Piano energetico regionale, unitamente ai documenti allegati, verrà emanato con 
decreto del Presidente della Regione che verrà pubblicato sul Bollettino ufficiale e sul sito 
istituzionale della Regione. 

La presente delibera verrà pubblicata sul sito web regionale ai sensi e per gli effetti dell’articolo 17 
del decreto legislativo 152/2006. 

 
        IL PRESIDENTE 
   IL SEGRETARIO GENERALE 


